



1.	DESCRIEREA ARTICOLELOR	
Denumire:	Pudră de migdale blanșate	
2.	ORIGINE / AMBALARE / DEPOZITARE / COMERCIALIZARE / TERMEN DE VALABILITATE	
Origine:	Grecia / Produs în Grecia din migdale crude provenite din Grecia, Spania, SUA.	
AMBALARE:	Cutii de 10 kg	
DEPOZITARE:	La o temperatură de 8-10°C și o umiditate relativă de 65-70%, într-un spațiu fără mirosuri străine	
COMERCIALIZARE:	La temperatura ambientală în containere acoperite	
TERMEN DE VALABILITATE:	12 luni	
3.	STANDARDE DE CALITATE	
3.1.	/ Caracteristici organoleptice:	
CULOARE:	Albă	
DIMENSIUNE:	Granule de dimensiuni mici	
GUST:	Tipic pentru produsul proaspăt, fără râncezeală	
3.2.	CARACTERISTICI FIZICO-CHIMICE	
UMIDITATE:	2,5-6,5 %	
Aflatoxina	B1 maximum 8μg/kg, B1+B2+G1+G2 maximum 10μg/kg În conformitate cu Reg. (UE) 165/2010	
PESTICIDE REZIDUALE:	În conformitate cu Reg. 396/2005 și modificările ulterioare	
METALE GRELE:	În conformitate cu Reg. 1881/2006	





/

3.3.	CARACTERISTICI MICROBIOLOGICE	
DROJDII ȘI MUCEGAIURI		<10 2
Salmonella		absentă
3.4	LISTA INGREDIENTELOR	
	Migdale	
4.	INDICAȚII DE UTILIZARE	
A se consuma ca atare sau ca ulterior tratării, pentru copii și adulți.		
5.	CONSIDERENTE SPECIFICE REFERITOARE LA CONSUM	
Produsul se încadrează în categoriile de alergeni în conformitate cu Directiva UE 1169/2011. • Produs fără OMG.		
6.	INFORMAȚII PRIVIND ETICHETAREA	
Data expirării, Lot nr., informații privind depozitarea, informații nutriționale		
7.	INFORMAȚII NUTRIȚIONALE (la 100 gr.)	
Valoare energetică :581 cal Total grăsimi: 51gr din care grăsimi saturate: 4gr Fibre alimentare:10gr Carbohidrați: 20 gr Zaharuri: 5gr Proteine: 22gr Sare: 28mg		



**8. Lista alergenilor****Alergeni obligatorii a fi menționați**

M: Conținut în rețetă K: Poate
conține Z: Nu este inclus în rețetă
O: Prezență necunoscută

Alergeni obligatorii a fi menționați

1.1	Grâu	(Z)
1.2	Secară	(Z)
1.3	Orz	(Z)
1.4	Ovăz	K
1.5	Alac	(Z)
1.6	Grâu dur (kamut)	(Z)
1.7	Gluten*	(Z)
2.0	Crustacee	(Z)
3.0	Ouă	(Z)
4.0	Pește	(Z)
5.0	Alune	K
6.0	Soia	(Z)
7.0	Lapte	(Z)
8.1	Migdale	M
8.2	Alune de pădure	K
8.3	Nuci	K
8.4	Nuci caju	K
8.5	Nuci pecan	K
8.6	Nuci braziliene	K
8.7	Fistic	K
8.8	Nuci de Macadamia	K
8.9	Nuci**	K
9.0	Țelină	(Z)
10.0	Muștar	(Z)
11.0	Susan	K
12.0	Dioxid de sulf și sulfiți (E220/E228) în concentrații mai mari de 10 mg/kg sau 10 mg/l exprimat sub formă de SO ₂	(Z)
13.0	Lupin	(Z)
14.0	Moluște	(Z)

Alergeni suplimentari

20.0	Lactoză	(Z)
21.0	Cacao	(Z)
22.0	Glutamat (E620/E625)	(Z)
23.0	Carne de pui	(Z)
24.0	Coriandru	(Z)
25.0	Porumb	(Z)
26.0	Leguminoase/legume	(Z)
27.0	Carne de vită	(Z)
28.0	Carne de porc	(Z)
29.0	Morcovi	(Z)

